ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DESIGNAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS EFETIVO DA BRIGADA MILITAR

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO ADITAMENTO Nº 007
(Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024)

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições delegadas por meio
da Portaria nº 484/EMBM/2011 e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 15.108, de 11 de janeiro de 2018,
bem como a Portaria nº 57/COR-G/2024, de 09 de maio de 2024, HOMOLOGA o resultado final do 3º
(terceiro) processo de designação de Militares Estaduais da Reserva Remunerada da Brigada Militar para
o Programa Mais Efetivo, bem como informa os Órgãos Policiais Militares de lotação e a data do início do
exercício das atividades (“Operações Especializadas de Segurança Pública”), em caráter excepcional, tendo
em vista a decretação do estado de calamidade por meio do Decreto nº 57.596, de 1º de maio de 2024,
aguardando a designação pelo Governador do Estado, conforme segue:

a) No CPC

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN JOÃO CARLOS PLATES BETAT 2291592 19º BPM - PORTO ALEGRE 23/05/2024

2 1º TEN LEONEL DAMÁSIO 2143615 19º BPM - PORTO ALEGRE 23/05/2024

3 2º SGT LEILA DEMÉTRIO 2320614 20° BPM - PORTO ALEGRE 23/05/2024

b) No CPM

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN CESAR EMILIANO DA ROSA 2193272 15º BPM - CANOAS 23/05/2024

c) No CRPO – Central

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN
ANTONIO CARLOS ANDRADE DE
ALBUQUERQUE

2277190 1º RPMon - SANTA MARIA 23/05/2024

2 1º TEN JOÃO EDISON COSTA 2206471 1º RPMon - SANTA MARIA 23/05/2024

3 1º TEN JULIO CESAR OLIVEIRA DOS SANTOS 2287340 1º RPMon - SANTA MARIA 23/05/2024

4 1º TEN LIEGER SOARES CUNHA 2322838 1º RPMon - SANTA MARIA 23/05/2024

d) No CRPO-CS

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN LORIMAR GUSMÃO RIBEIRO 2210835 3º BPM - SÃO LOURENÇO 23/05/2024

2 1º TEN JOMAR MACIEL 2182475 31º BPM - GUAÍBA 23/05/2024

3 2º SGT SANDRO PALMA MACHADO 2275384 31º BPM - GUAÍBA 23/05/2024

f) No CRPO-DJ

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN ALEXANDRE DA SILVA 1874055 17º BPM - GRAVATAÍ 23/05/2024

2 1º SGT SERGIO LUIZ FERREIRA 2192756 17º BPM - GRAVATAÍ 23/05/2024

3 1º TEN JÚLIO CESAR DOS SANTOS ALVES 2260930 24º BPM -  ALVORADA 23/05/2024

g) No CRPO-VRS

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM – MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN GILL PATRIC DA SILVA ROMERO 2695022 25º BPM - SÃO LEOPOLDO 23/05/2024

2 1º TEN GIOVANI BECKER DA SILVA 2459175
3º BPM - NOVO

HAMBURGO
23/05/2024

3 2º SGT SELSON CLÁUDIO SCHRAMAIER 2323516
3º BPM - NOVO

HAMBURGO
23/05/2024

h) No CRPO-VT

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM  - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT CLAUDIOMIRO CHIESA 2245159 40º BPM - ESTRELA 23/05/2024

i) No CRPO-SUL

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN ELIANI MARIA MACHADO CENTENO 2302136 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

2 1º TEN MÁRCIO MORAES MARTINEZ 2322137 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

3 1º TEN MARCIO RENATO PEREIRA LOPES 2323486 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

4 1º TEN PAULO FERNANDO REILING MONTIEL 2213427 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

5 1º TEN PAULO ROBERTO DE AVILA BRAGA 2176408 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

6 2º SGT FABIO ANTONIO PELUFO JURGINA 2257076 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

7 2º SGT JORGE UBIRAJARA MENDES DA SILVA 2288478 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

8 2º SGT LUIS GIOVANI DE SOUZA LEAL 2234874 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

9 2º SGT PAULO RENATO PEREIRA DA SILVA 2214407 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

10 2º SGT RUDIMAR DOS SANTOS ALMEIDA 2228637 4º BPM - PELOTAS 23/05/2024

11 1º TEN ANTONIO MARCOS DIAS DA SILVA 2321769 6º BPM - RIO GRANDE 23/05/2024

12 1º TEN CLÁUDIO PEREIRA NUNES 2302594 6º BPM - RIO GRANDE 23/05/2024

13 1º TEN MIRAJU MARINHO COSTA 2144638 6º BPM - RIO GRANDE 23/05/2024

14 1º TEN RUDIMAR DA SILVA SANTOS 2236761 6º BPM - RIO GRANDE 23/05/2024

15 2º SGT PAULO ROGÉRIO SIQUEIRA RODRIGUES 2274060 6º BPM - RIO GRANDE 23/05/2024

16 2º SGT PETERSON DE SOUZA BORGES 2520907 6º BPM - RIO GRANDE 23/05/2024

Quartel em Porto Alegre, RS, 31 de maio de 2024.

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO – Cel QOEM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar